

**RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO
CONCURSO PÚBLICO DE ROSÁRIO – MA (REAPLICAÇÃO)**

PORTUGUÊS

QUESTÃO 02: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Alternativa A: Erro: O texto não menciona que mulheres solteiras recebem salários mais baixos ou são preteridas em promoções por causa de sua solteirice. O foco da discriminação está na dificuldade de contratação de serviços, na cobrança de preços mais altos e na percepção de fragilidade, mas não há menção a problemas salariais ou de promoção no ambiente de trabalho. Alternativa B (Correta): Correta: Esta alternativa é a correta, pois reflete exatamente o que o texto aborda sobre as dificuldades enfrentadas pelas mulheres solteiras, especialmente na contratação de serviços como pedreiros, eletricitas e mecânicos. Elas são vistas como frágeis e, por isso, pagam mais caro e enfrentam atrasos nos serviços prestados. Alternativa C: Erro: Esta alternativa mistura diferentes ideias e está incorreta porque o texto não aborda diretamente a exclusão de mulheres solteiras de reuniões importantes no trabalho. A exclusão mencionada no texto está relacionada a encontros familiares e sociais, mas não a eventos profissionais que prejudicam o networking. O foco do preconceito na vida profissional das mulheres solteiras, segundo o texto, não é esse, mas sim o tratamento desigual na contratação de serviços. A alternativa C extrapola o conteúdo do texto ao sugerir que as mulheres solteiras são excluídas de reuniões importantes no trabalho, o que prejudicaria seu networking. O texto aborda o preconceito social e familiar em relação às solteiras, mas não faz menção a exclusões no ambiente profissional que impactem diretamente suas redes de contatos ou crescimento profissional. Alternativa D: Erro: O texto não sugere que as mulheres solteiras sejam vistas como incapazes de tomar decisões importantes ou que isso afete suas oportunidades de liderança. As dificuldades que elas enfrentam no ambiente profissional, de acordo com o texto, estão mais relacionadas ao preconceito na contratação de serviços e ao tratamento injusto, e não à percepção de falta de capacidade para assumir posições de liderança.

QUESTÃO 03: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Alternativa A: Erro: O texto não menciona que as mulheres solteiras são vistas como um fardo pela família. O preconceito familiar descrito no texto está relacionado à exclusão de eventos sociais e a julgamentos sobre sua solteirice, mas não ao fato de serem vistas como um peso ou fardo para a família. Alternativa B (Correta): Correta: Esta alternativa reflete corretamente o conteúdo do texto. Cynthia Coelho menciona que as mulheres solteiras muitas vezes são excluídas de eventos familiares e sociais, e essa exclusão reforça a percepção de que elas não são completas sem um parceiro. Isso afeta negativamente sua autoestima e suas interações sociais. Alternativa C: Erro: O texto não fala que as mulheres solteiras são tratadas com desconfiança ou suspeita pela família. A exclusão que elas enfrentam está mais relacionada ao preconceito em torno de sua solteirice e à ideia de que sua companhia é menos valorizada por não terem um parceiro, mas não é mencionada nenhuma desconfiança ou suspeita por parte da família. Alternativa D: Erro: Embora o texto mencione que mulheres solteiras bem-sucedidas podem ser menos alvo de preconceito, ele não afirma que a falta de apoio familiar leva diretamente a um maior sucesso profissional. Além disso, o foco da exclusão mencionado no texto está mais nas interações sociais e familiares do que no impacto direto sobre o sucesso profissional. Conclusão: A alternativa B é a correta, pois captura a ideia central do

texto: a exclusão social das mulheres solteiras, especialmente no ambiente familiar, reforça a ideia de que elas não são completas sem um parceiro e tem um impacto negativo em sua autoestima e interações sociais.

QUESTÃO 08: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Alternativa A: Erro: A forma correta é "duzentos gramas" porque "grama" é um submúltiplo do quilograma e, como unidade de medida de massa, é masculina em razão da sua origem grega. Somente na linguagem popular e informal do Brasil, fala-se "duzentas gramas" como feminino, por analogia com a outra "grama" (gramado), contudo, gramaticalmente, está incorreta. Alternativa B: Correta. Embora muitas pessoas estabeleçam uma relação entre CERVEJA e REDONDA e, por isso, façam a concordância no feminino, o correto é "a cerveja que DESCE REDONDO", conforme o antigo slogan da marca Skol. Isso ocorre porque "redondo" aqui não é um adjetivo. Trata-se de um advérbio e, como tal, modifica o verbo "descer". Alternativa C: Erro: A forma correta é "alugam-se casas", porque a partícula apassivadora "se" torna a frase passiva, ou seja, o sujeito é quem sofre a ação do verbo, e não quem pratica a ação de alugar. É o mesmo que dizer "casas são alugadas". Alternativa D: Erro: Quando falamos de gramática normativa, a forma "a domicílio" não é aceita. A regra estabelece que essa última locução adverbial deve ser usada nos casos de verbos que indicam movimento, como: levar, enviar, trazer, ir, conduzir, dirigir-se. Já a locução adverbial "em domicílio" é usada com os verbos sem noção de movimento: entregar, dar, cortar, fazer. Assim, obedecendo às normas gramaticais, devemos usar "entrega em domicílio", nos atentando ao fato de que a finalidade é que vale: a entrega será feita no (em+o) domicílio de uma pessoa.

QUESTÃO 10: Recurso **DEFERIDO – Questão NULA**.

Comentário: Alternativa A - Incorreta. O correto seria "Os Emirados Árabes são o maior produtor de petróleo do mundo", já que o sujeito é plural. Alternativa B - Incorreta. O correto seria "A multidão estava enfurecida", pois o sujeito "multidão" é singular. Alternativa C: Incorreta. A expressão "grande parte" pode ser seguida por um verbo no singular ou no plural, dependendo da concordância lógica ou atrativa. Contudo, a expressão "no celular" apresenta erro, devendo o correto ser "ao celular". Alternativa D: Erro: Seriam possíveis duas formas: Eu me esqueci da reunião. Ou Eu esqueci a reunião. O verbo esquecer só é usado com a preposição de (de – da – do) quando vier acompanhado de um pronome oblíquo (me, te, se, nos, vos).

MATEMÁTICA

QUESTÃO 15: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Sabe-se que a quinta parte de Z é igual a 2X, e $X = 2,5$, logo temos que $Z = 25$.

A questão pede o valor do dobro de Y, e sabemos que $Y = 5Z$, se $Z = 25$, então $Y = 125$, portanto, o dobro de Y que é representado por $2Y$ é igual a 250.

INFORMÁTICA

QUESTÃO 18: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso impetrado configura mero equívoco interpretativo por parte do impetrante, sem qualquer fundamentação concreta.

ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

QUESTÃO 25: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O princípio da publicidade é consagrado pela Constituição Federal de 1988, no seu artigo 37, caput, que dispõe:

"A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência."

Este dispositivo constitucional estabelece que todas as ações e decisões da administração pública devem ser conduzidas de maneira transparente, permitindo o acesso dos cidadãos às informações sobre os atos administrativos. A publicidade, portanto, garante que a sociedade tenha conhecimento das ações governamentais, assegurando a accountability e o controle social sobre o uso dos recursos públicos e a condução das políticas públicas.

QUESTÃO 27: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Na lei nº 11.079/2004, em seu artigo 6º estabelece que:

"A contraprestação da Administração Pública nos contratos de parceria público-privada poderá ser feita por:

I – ordem bancária;

II – cessão de créditos não tributários;

III – outorga de direitos em face da Administração Pública; IV –

outorga de direitos sobre bens públicos dominicais;

V – outros meios admitidos em lei."

Portanto, a única assertiva que não satisfaz a questão é letra B.

QUESTÃO 35: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso impetrado configura mero equívoco interpretativo por parte do impetrante, sem qualquer fundamentação concreta.

QUESTÃO 40: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A questão cobra estritamente o que estabelece o artigo 56º da lei orgânica municipal.

"Art. 56 - O Executivo manterá sistema de controle interno, a fim de:

I – criar condições indispensáveis para assegurar eficácia no controle externo e regularidade na realização da receita e despesa;

II – acompanhar execuções de programas de trabalho e de orçamento; III

– avaliar os resultados alcançados pelos administradores;

IV – verificar a execução dos contratos."

Portanto, fica claro que a única assertiva que não satisfaz a questão é letra D.

CONTADOR

QUESTÃO 21: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 23: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 25: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 26: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 27: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

Comentário: A banca examinadora entende que a questão não apresentou clareza em seu enunciado, inviabilizando a determinação da assertiva correta.

QUESTÃO 30: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 31: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 33: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A Lei nº 4.320/64 em seu Art. 103 apresenta que:

“Art. 103. O Balanço Financeiro demonstrará a receita e a despesa orçamentárias bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza extra-orçamentária, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.”

Portanto, fica claro que a única assertiva que satisfaz a questão é letra D.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 36: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 39: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 40: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

ENGENHEIRO CIVIL QUESTÃO

24: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco interpretativo de seu enunciado, visto que a questão é clara e objetiva ao solicitar a propriedade do solo que é crucial para determinar sua capacidade de suporte de carga, entre as alternativas encontra-se a correta, pois a compressibilidade do solo indica a medida em que o solo pode ser compactado, o que é crucial para determinar sua capacidade de suporte de carga.

Fonte: <https://www.scielo.br/j/rbcs/a/RZvf9CgBFNZYCxSq5yNgv7m/?format=pdf>

QUESTÃO 27: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco interpretativo de seu enunciado, visto que a questão é clara e objetiva ao solicitar rocha que é mais resistente e comumente usada em construção civil, entre as alternativas encontra-se a correta, as rochas ígneas, como o granito, são altamente resistentes e duráveis, tornando-as ideais para uso em construção civil.

Fonte: [https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/tipos-rochas.htm#:~:text=1\)%20Rochas%20%C3%ADgneas%20ou%20magm%C3%A1ticas,recentes%20e%20de%20forma%C3%A7%C3%B5es%20antigas.](https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/tipos-rochas.htm#:~:text=1)%20Rochas%20%C3%ADgneas%20ou%20magm%C3%A1ticas,recentes%20e%20de%20forma%C3%A7%C3%B5es%20antigas.)

QUESTÃO 28: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco interpretativo de seu enunciado, visto que a questão é clara e objetiva ao solicitar um dos fatores cruciais para determinar o microclima de um local de construção, entre as alternativas encontra-se a correta, a proximidade a grandes corpos d'água, sendo está a assertiva mais adequada para satisfazer o enunciado da questão.

Fonte: <https://ca-2.com/estudo-de-microclima/>

QUESTÃO 29: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco interpretativo de seu enunciado, visto que a questão é clara e objetiva ao solicitar o que a lei de Darcy relaciona, entre as alternativas encontra-se a correta, na qual deixa claro de forma resumida e objetiva que essa lei relaciona a perda de carga e fluxo de fluido em um meio poroso.

Fonte: <https://engenheiroplanilheiro.com.br/2024/03/07/lei-de-darcy/#:~:text=Introdu%C3%A7%C3%A3o%20a%20formula%C3%A7%C3%A3o%20da%20Lei,desloca%20uma%20dist%C3%A2ncia%20%CE%94L.&text=A%20constante%20de%20proporcionalidade%20dessas,esquema%20do%20experimento%20de%20Darcy.&text=onde%20o%20sinal%20negativo%20serve,do%20comprimento%20do%20meio%20filtrante.>

QUESTÃO 34: Recurso **DEFERIDO** para mudança de gabarito para a assertiva C.

Comentário: A banca examinadora entende que a assertiva C, de fato, atende de forma precisa e assertiva ao enunciado da questão.

FISCAL DE TRIBUTOS

QUESTÃO 21: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

Comentário: A banca examinadora entende que a questão apresentou mais de uma da assertiva correta, inviabilizando sua resolução.

QUESTÃO 23: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

Comentário: A banca examinadora entende que a questão apresentou mais de uma da assertiva correta, inviabilizando sua resolução.

QUESTÃO 31: Recurso **DEFERIDO** para a mudança do gabarito da questão **de D para B**.

Comentário: A banca examinadora entende que houve uma publicação equivocada do gabarito desta questão, sendo a assertiva correta a letra B.

QUESTÃO 32: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

Comentário: A banca examinadora entende que a questão apresentou mais de uma da assertiva correta, inviabilizando sua resolução.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

NUTRICIONISTA

QUESTÃO 21: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 22: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 23: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 24: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 25: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 26: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 27: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 28: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 29: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 30: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 31: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 32: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 33: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 35: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 36: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 38: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 39: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 40: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

BIBLIOTECÁRIO

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

PSICÓLOGO

QUESTÃO 22: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: No Psicodrama, o conceito de "conserva cultural" refere-se à rigidez de comportamentos e tradições que foram internalizados, levando à repetição de padrões que inibem a espontaneidade e a criatividade do indivíduo. Essa cristalização pode dificultar o crescimento e o desenvolvimento pessoal, limitando a capacidade do indivíduo de reagir de maneira nova e adaptativa às situações.

QUESTÕES Nº 26, 27, 28, 29, 30 e 34: Recurso **INDEFERIDO**

Comentário: As questões relacionadas ao Inventário de Personalidade Bernreuter estão diretamente associadas ao tema "Teorias da Personalidade e Teoria Psicoterápica" do edital. Esse tema abrange diferentes abordagens psicológicas, incluindo a avaliação de traços de personalidade e sua interpretação no contexto psicoterapêutico e de diagnóstico. Os temas estão atrelados ao edital, contudo compatíveis a serem cobrados na prova.

QUESTÃO no 31: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito da letra B para a letra A.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

QUESTÃO 35: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: d) São caracterizados por sintomas mentais sem perda de juízo da realidade.

Os transtornos neuróticos, na psiquiatria, são geralmente caracterizados por sintomas mentais como ansiedade, fobias, ou depressão, mas sem a perda do contato com a realidade, o que os distingue dos transtornos psicóticos.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O recurso interposto sobre a questão representa mero equívoco de observação do gabarito preliminar.

FARMACÊUTICO

QUESTÃO no 24: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito para a letra D.

QUESTÃO no 31: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito para a letra C.

QUESTÃO no 32: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito para a letra A.

QUESTÃO no 35: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito para a letra D.

QUESTÃO no 37: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito para a letra D.

FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO 21: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: b) Vasodilatação, transpiração e evaporação de água.

Essa alternativa está correta porque a vasodilatação ajuda a dissipar o calor corporal, enquanto a transpiração e a evaporação de água são mecanismos eficazes para a perda de calor.

QUESTÃO 22: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: d) está correta porque a bolsa de gelo é um método de crioterapia, que usa frio para reduzir a temperatura local, ao contrário dos outros métodos que utilizam calor (adicionando temperatura).

QUESTÃO 23: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: b) Promove a vasoconstrição reflexa.

Essa alternativa está incorreta e, portanto, é a resposta correta. O calor geralmente causa vasodilatação, não vasoconstrição.

QUESTÃO 24: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: c) Vasoconstrição reflexa, diminuição da sudorese e aumento do tônus muscular.

QUESTÃO 25: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O hipotálamo é a parte do cérebro responsável por monitorar e regular a

temperatura corporal. Ele integra sinais térmicos provenientes de várias partes do corpo e atua para manter a homeostase térmica, ajustando processos como a produção e a dissipação de calor para manter a temperatura corporal dentro de um intervalo saudável. Ele não produz calor diretamente, nem é responsável apenas por reduzir a temperatura corporal.

Essa opção está correta, pois o frio causa vasoconstrução e diminui a produção de suor. O aumento do tônus muscular também pode ocorrer em resposta ao frio.

QUESTÃO 26: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: a) A massoterapia utiliza toques e aparelhos para benefícios diversos, enquanto a fisioterapia tem uma atuação mais ampla, com foco na recuperação de funções mecânicas do corpo.

Essa opção diferencia corretamente os enfoques das duas práticas.

QUESTÃO 27: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: d) Massoterapeutas passam por um curso técnico de aproximadamente 2 anos, enquanto fisioterapeutas precisam completar uma graduação de 4 a 5 anos.**

Essa alternativa é correta, refletindo a diferença na formação acadêmica entre massoterapeutas e fisioterapeutas.

QUESTÃO 28: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: b) Uso de toques para alívio do estresse e dores.

Essa opção está correta, pois o uso de toques para aliviar estresse e dores é mais associado à massoterapia do que à fisioterapia.

QUESTÃO 29: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: c) Recuperação de funções mecânicas do corpo.

Essa alternativa está correta, pois a recuperação de funções mecânicas do corpo é mais atribuída à fisioterapia, não à massoterapia.

QUESTÃO 30: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: c) A massoterapia é usada para relaxamento e alívio emocional, enquanto a fisioterapia é usada para tratar e curar distúrbios musculares e articulares.

Essa opção diferencia claramente as aplicações práticas das duas disciplinas.

QUESTÃO 31: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: d) Encurtamento unilateral do músculo esternocleidomastóideo (ECM) com limitação de movimento de inclinação lateral para o lado oposto e rotação para o mesmo lado.

Esta é a característica principal do Torcicolo Muscular Congênito (TMC).

QUESTÃO 32: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: c) Escalas de desenvolvimento como AIMS e Denver II.

Essa opção está correta, pois as escalas como AIMS e Denver II são utilizadas para avaliar os domínios de atividade e participação de uma criança.

QUESTÃO 33: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: d) Indivíduo, meio ambiente e tarefas.

Essa alternativa é correta, pois são esses os componentes inter-relacionados que influenciam o desenvolvimento da criança, de acordo com o modelo de Newell.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: b) Melhora da flexibilidade e redução da fibrose do ECM.

Essa opção está correta, refletindo os benefícios da massagem do ECM em crianças com TMC.

QUESTÃO 35: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: c) Orientações de posicionamento na amamentação, no brincar e ao dormir.

Essa alternativa está correta, pois essas práticas são recomendadas para otimizar a recuperação funcional em crianças com TMC.

Essas QUESTÕES mostram por que cada alternativa escolhida está de acordo com os conhecimentos exigidos para o cargo de fisioterapeuta.

MÉDICO

QUESTÃO 21: Recurso **DEFERIDO**

Comentário: Alteração de gabarito da letra B para a letra C.

QUESTÃO 22: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Durante a anamnese, o objetivo do médico é coletar informações precisas e detalhadas sobre o histórico e os sintomas do paciente. Quando o médico formula perguntas que já contêm uma resposta sugerida, pode levar o paciente a concordar com essa sugestão, mesmo que não seja inteiramente verdadeira ou precisa. Isso pode resultar em respostas erradas ou distorcidas, comprometendo a qualidade das informações obtidas e, conseqüentemente, o diagnóstico e o tratamento. Desta forma, a letra D é considerada a correta no contexto da questão.

ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 24: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A alternativa correta é “b”: Parecer Social. O Parecer Social é o instrumento utilizado para fornecer subsídios à decisão médico-pericial em casos em que fatores contextuais e a restrição da participação do trabalhador interferem significativamente na avaliação da incapacidade. O assistente social, por meio desse parecer, avalia as condições sociais, econômicas e culturais do trabalhador, contribuindo para uma análise mais abrangente do seu estado de saúde e capacidade laboral. A pesquisa social é um método utilizado para coletar dados e informações sobre a realidade social, com o objetivo de compreender fenômenos e problemas sociais. Ela pode ser aplicada em diferentes contextos, mas não tem uma relação direta com a avaliação de incapacidade ou decisões médico-periciais no âmbito da saúde do trabalhador. Portanto, não se encaixa na definição apresentada. O cadastro das organizações da sociedade é um instrumento administrativo que serve para organizar e registrar informações sobre organizações civis ou instituições

do terceiro setor. Esse cadastro pode ser usado para fins de transparência, controle e financiamento público, mas não está relacionado à análise de fatores contextuais ou avaliação de incapacidade do trabalhador. O relatório de empenho é um documento administrativo utilizado na gestão financeira e orçamentária. Ele é emitido para registrar a destinação de recursos públicos para determinadas despesas. Este documento não está ligado à segurança e saúde do trabalhador ou à avaliação de incapacidade.

QUESTÃO 32: Recurso **DEFERIDO – Questão Nula.**

Comentário: Restaram duas alternativas corretas para a questão – alternativas B e C.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO.**

Comentário: O fato de ter sido usada a preposição “de” no lugar “da” não tem o condão de mudar o gabarito, gerando dúvidas significativas, já que a questão se propõe a avaliar conhecimento do estatuto e seu entendimento não fica prejudicado com esta mudança.

CIRURGIÃO DENTISTA

QUESTÃO 22: Recurso **DEFERIDO – Questão Nula.** **Comentário:**

Questão restou sem resposta correta.

QUESTÃO 28: Recurso **INDEFERIDO.**

Comentário: A alternativa correta é (a) Úlcera indolor com bordas elevadas. Esse é o sinal clínico mais característico de uma lesão de carcinoma espinocelular (CEC) em estágio inicial. O carcinoma espinocelular geralmente se manifesta como uma úlcera indolor com bordas elevadas e endurecidas, que não cicatriza facilmente. É a forma mais comum de câncer bucal e, em seus estágios iniciais, pode passar despercebido devido à ausência de dor. Alternativa (b) Mancha branca não removível por raspagem: Esse é um sinal de leucoplasia, que é uma lesão potencialmente precursora de câncer, mas não é o sinal mais característico do carcinoma espinocelular em estágio inicial. No entanto, algumas leucoplasias podem evoluir para CEC, o que torna a observação de manchas brancas importante. (c) Lesão verrucosa com superfície rugosa: Essa descrição é mais típica de um carcinoma verrucoso, que é uma variante menos agressiva do carcinoma espinocelular. Embora essa lesão possa evoluir para câncer, ela não é a apresentação mais comum do CEC em estágio inicial. (d) Nódulo submucoso móvel: Um nódulo submucoso móvel pode sugerir um processo benigno, como um cisto ou lipoma, e não é característico do carcinoma espinocelular, que tende a ser fixo e não móvel devido à invasão tecidual.

QUESTÃO 29: Recurso **DEFERIDO – Mudança para alternativa A.**

Comentário: Segundo o livro RADILOGIA ODONTOLÓGICA, dos autores Aguinaldo de Freitas, José Edu Rosa e Icléo Faria e Souza, da Editora Artes Médias, 5ª ed., são relatadas desvantagens da técnica do paralelismo, dentre elas: maior tempo exposição, uma vez que a distância focal na técnica do Paralelismo é de 40 cm, enquanto na técnica da Bissetriz é de 20 cm, o que leva a uma necessidade de menor tempo de exposição na técnica da Bissetriz quando comparada à técnica do Paralelismo. A questão pede a principal vantagem da técnica da Bissetriz, e sabe-se que uma das maiores desvantagens é justamente a dificuldade do posicionamento do filme, pois para posicioná-lo é necessário que o paciente ajude segurando-o, sendo uma técnica sensível nesse ponto, enquanto a

técnica no paralelismo tem como principal vantagem a simplicidade da execução por contar com um suporte porta-filmes que ajuda nesse posicionamento.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A alternativa correta é: (c) Lesão com áreas de eritroplasia. Leucoplasia é uma lesão branca na mucosa oral que não pode ser removida por raspagem e que não pode ser caracterizada clinicamente ou patologicamente como outra condição. A presença de áreas de eritroplasia (lesões vermelhas) em uma leucoplasia é um sinal de alerta importante, pois a eritroplasia tem maior probabilidade de representar displasia epitelial grave ou carcinoma in situ. Isso torna a lesão mais suspeita de malignidade e exige investigação adicional, geralmente por meio de biópsia. Alternativa (a) Lesão branca que pode ser raspada: Essa descrição é mais compatível com candidíase pseudomembranosa, uma infecção fúngica comum na cavidade oral, que geralmente pode ser removida por raspagem e tratada com antifúngicos. Não é característica de leucoplasia. Alternativa (b) Lesão assintomática, de superfície lisa: Embora essa descrição possa se aplicar a algumas leucoplasias, a ausência de sintomas e uma superfície lisa não são por si só sinais de maior risco de malignidade. Lesões assintomáticas de superfície lisa precisam ser acompanhadas, mas não exigem investigação urgente como as que apresentam eritroplasia. Alternativa (d) Lesão que desaparece com o uso de antifúngicos: Se a lesão desaparece com antifúngicos, isso sugere uma infecção fúngica, como candidíase, e não uma leucoplasia verdadeira. Leucoplasias não respondem ao tratamento antifúngico, pois não são causadas por infecções.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Nos termos do artigo 13 do Estatuto do Servidor, NÃO faz parte do ato de provimento “Dados pessoais do servidor, como nome completo, CPF e identidade”, exigindo apenas “nome completo do servidor”.

QUESTÃO 38: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O enunciado da questão é clara quanto à fonte de que será usada, qual seja: o Estatuto dos Servidores. Apesar de existir jurisprudência em contrário, o disposto no Estatuto continua, em tese, em plena vigência.

ASSESSOR JURÍDICO

QUESTÃO 27: Recurso **DEFERIDO** – Questão **NULA**. **Comentário:**

Questão restou sem resposta correta.

QUESTÃO 29: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A Lei nº 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trata dos prazos para a condução dos processos licitatórios. Em seu art. 56, §1º, a lei estipula que o prazo máximo para a conclusão da fase externa do processo licitatório, ou seja, o período desde a publicação do edital até a homologação do certame, é de 120 dias.

Este prazo é considerado o limite geral, e a prorrogação só poderá ocorrer se for expressamente justificada pela autoridade competente, indicando razões específicas para a necessidade de extensão do prazo. A fase externa da licitação compreende todos os atos

que são praticados a partir da publicação do edital até a homologação do procedimento, incluindo o recebimento de propostas, julgamento, classificação, habilitação e eventual adjudicação. Assim, a alternativa c) 120 dias é a correta, pois reflete o prazo máximo previsto pela legislação para a conclusão do processo licitatório na fase externa, conforme estabelecido na nova Lei de Licitações. Esse prazo pode ser prorrogado, mas a prorrogação precisa ser devidamente justificada, sendo uma exceção à regra geral.

QUESTÃO 31: Recurso **DEFERIDO** – Questão **NULA**.

Comentário: Restaram duas alternativas corretas: B e D.

QUESTÃO 33: Recurso **DEFERIDO – Mudança de gabarito para alternativa A**.

Comentário: A Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992) prevê que os agentes públicos que praticarem atos de improbidade estão sujeitos a diferentes tipos de responsabilidade, conforme o caso. De acordo com o art. 12 da referida lei, essas responsabilidades podem ser civil, penal e administrativa (disciplinar).

QUESTÃO 35: Recurso **DEFERIDO** – Questão **NULA**. **Comentário:**

Questão sem resposta correta.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Nos termos do artigo 13 do Estatuto do Servidor, NÃO faz parte do ato de provimento “Dados pessoais do servidor, como nome completo, CPF e identidade”, exigindo apenas “nome completo do servidor”.

EDUCADOR FÍSICO QUESTÃO

21: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A inserção da Educação Física nos currículos escolares no Brasil ocorreu de forma oficial em 1851, com o Regulamento das Escolas de Primeiras Letras. Esse regulamento, estabelecido pelo governo imperial, determinou que as escolas primárias deveriam incluir práticas físicas no currículo, embora de maneira incipiente e com uma perspectiva voltada para o desenvolvimento físico e disciplinar dos estudantes, seguindo o modelo das práticas educativas europeias da época. Histórico da Educação Física no Brasil: A partir da década de 1850, com a criação do Regulamento das Escolas de Primeiras Letras (Decreto Imperial nº 630, de 17 de março de 1851), a Educação Física começou a ser introduzida nas escolas. Esse regulamento determinou a inclusão de "exercícios ginásticos" como parte do currículo, o que marcou o início da inserção oficial da Educação Física na educação formal brasileira. No século XIX, a Europa estava avançando na incorporação de atividades físicas nos currículos escolares como uma forma de melhorar a saúde e a disciplina dos jovens. O Brasil, sob forte influência europeia, especialmente francesa e alemã, começou a adotar essas práticas. O objetivo inicial era mais voltado para a preparação física e militar dos estudantes do que para a educação integral. Apesar da introdução inicial em 1851, a Educação Física foi ganhando maior relevância ao longo dos anos, especialmente após a Constituição de 1937, que a incluiu como disciplina obrigatória no currículo escolar. A promulgação da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) em 1996 consolidou a Educação Física como componente obrigatório nos currículos da educação básica, com uma abordagem pedagógica mais abrangente, voltada para o desenvolvimento integral dos alunos. Decreto Imperial nº 630, de 17 de março de

1851: Estabeleceu o Regulamento das Escolas de Primeiras Letras no Brasil, incluindo "exercícios ginásticos" como parte do currículo escolar. Esse decreto é uma das primeiras menções formais à Educação Física na educação brasileira. Constituição de 1937: A Constituição Getulista marcou a obrigatoriedade da Educação Física nas escolas, com uma perspectiva nacionalista e higienista, alinhada às políticas de saúde pública da época. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) - Lei nº 9.394/1996: A LDB consolidou Educação Física como componente obrigatório nos currículos da educação básica, reforçando sua importância na formação integral do aluno e dando um enfoque mais pedagógico. Portanto, a correta é a realmente a alternativa D.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: Nos termos do artigo 13 do Estatuto do Servidor, NÃO faz parte do ato de provimento "Dados pessoais do servidor, como nome completo, CPF e identidade", exigindo apenas "nome completo do servidor".

ENFERMEIRO

QUESTÃO 28: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: O Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, estabelecido pela Resolução COFEN nº 564/2017, dispõe sobre as situações em que o sigilo profissional pode ser quebrado.

Art. 82 do Código de Ética: "Manter sigilo sobre fato sigiloso de que tenha conhecimento em razão de sua atividade profissional, exceto nos casos previstos em lei, ordem judicial, consentimento por escrito da pessoa envolvida ou quando se tratar de situação de ameaça à vida, à dignidade e à saúde." Esse artigo estabelece o dever de manter o sigilo, mas também apresenta as exceções, como os casos previstos em lei.

Art. 85:

"Comunicar imediatamente ao Conselho Regional de Enfermagem fatos que infrinjam disposições legais e que possam prejudicar a pessoa, a coletividade, o meio ambiente e a profissão."

Esse artigo reforça a necessidade de comunicar situações que possam representar riscos à saúde pública, o que inclui a notificação compulsória.

Legislação sobre Notificação Compulsória:

A Lei nº 6.259/1975, que dispõe sobre a organização das ações de vigilância epidemiológica, o Programa Nacional de Imunizações e estabelece normas relativas às notificações compulsórias de doenças, determina que certos agravos à saúde pública devem ser obrigatoriamente comunicados às autoridades sanitárias, mesmo que isso implique a quebra do sigilo profissional.

Além disso, a Portaria de Consolidação nº 4/2017, do Ministério da Saúde, lista as doenças de notificação compulsória no Brasil, o que fundamenta a exceção ao sigilo em casos de doenças que possam representar riscos à saúde coletiva.

Portanto, a quebra do sigilo em casos de notificação compulsória está prevista tanto no Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem quanto na legislação de vigilância sanitária, o que justifica a resposta correta como sendo a alternativa b).

MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO 21: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A transição epidemiológica não é um processo linear e irreversível, mas sim uma dinâmica complexa onde doenças transmissíveis e não transmissíveis coexistem. Mudanças nos perfis de saúde podem ocorrer devido a vários fatores, como mudanças sociais, econômicas e ambientais.

QUESTÃO 24: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A transição demográfica na América Latina, caracterizada por menor fecundidade e envelhecimento populacional, tem contribuído para o aumento de doenças crônicas, que são mais prevalentes em populações idosas.

QUESTÃO 25: Recurso **DEFERIDO**.

Comentário: Alteração de gabarito da letra A para a letra D.

QUESTÃO 26: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A biologia molecular é crucial para a saúde animal porque permite a detecção precisa de patógenos, o que é essencial para o monitoramento de doenças, desenvolvimento de vacinas e terapias.

QUESTÃO 27: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A biologia molecular pode melhorar a qualidade da ração animal ao estudar como os micronutrientes influenciam a expressão gênica e o metabolismo, otimizando a nutrição e saúde dos animais.

QUESTÃO 29: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: As técnicas de biologia molecular permitem a identificação de contaminação microbiana na ração animal de forma mais rápida e precisa, o que é uma grande vantagem em comparação com métodos tradicionais.

QUESTÃO 30: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A Vigilância em Saúde é um conceito abrangente que engloba a vigilância de diversas áreas, incluindo doenças transmissíveis, agravos não transmissíveis, saúde ambiental, saúde do trabalhador e vigilância sanitária, conforme o Caderno de Atenção Básica.

QUESTÃO 31: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A função da Vigilância em Saúde Ambiental relacionada à qualidade da água para consumo humano é garantir que a água atenda aos padrões estabelecidos, assegurando que ela não represente riscos à saúde da população.

QUESTÃO 32: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A principal função do epidídimo no sistema reprodutor masculino é armazenar e amadurecer os espermatozoides, preparando-os para a ejaculação.

QUESTÃO 36: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: De acordo com a Lei Orgânica Municipal, os bens do município incluem tanto os móveis quanto os imóveis, além das rendas provenientes do exercício de suas atividades e prestação de serviços.

QUESTÃO 37: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A Lei Orgânica Municipal permite a doação de bens imóveis do município apenas se o beneficiário for uma pessoa jurídica de direito público interno ou entidades da administração direta ou indireta do Município.

QUESTÃO 38: Recurso **INDEFERIDO**.

Comentário: A alienação ou cessão de bens pertencentes ao patrimônio municipal é vedada no período de seis meses antes da eleição municipal até o término do mandato do prefeito, conforme a Lei Orgânica Municipal.